
QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
correrão por conta de recursos do Tesouro Estadual e Termo de 
Cooperação Técnica e Financeira nº 0001/2010, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 31.726, de 9 de agosto de 2010.
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de outubro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA 
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.410/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1582/2010 – GS,
R E S O L V E:
autorizar WILSON MODESTO FIGUEIREDO, Secretário de Estado 
de Administração, a viajar para Gramado-RS, no período de 2 
a 6 de novembro de 2010, a fim de participar da XVII Reunião 
do Colegiado Técnico Consultivo – CTC, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, JOÃO MESSIAS DOS 
SANTOS FILHO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.411/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0334/2010 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar MARA CRISTIANE BARROSO JUAREZ PERES do 
cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 30 de setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.412/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 294/Gab.Secom-2010,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, WALEISKA EMÍLIA FERNANDES FIGUEIRAS 
do cargo em comissão de Diretor de Comunicação Institucional, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 5 de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.413/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO/GVG/Nº 205/2010,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO 
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º 
de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.414/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO/GVG/Nº 205/2010,
R E S O L V E:
nomear SÉRGIO ALBERTO FELIPE PESSOA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º de novembro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.415/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 834/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar PAULO CRISTOVAM ABREU DA SILVA do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.416/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 834/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear IVAN NAZARENO COELHO PINTO para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 10 de setembro de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.417/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 834/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ CARLOS BORGES SANTA BRÍGIDA do cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
30 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.418/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 834/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear BENTO JOSÉ CERQUEIRA RODRIGUES para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 30 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.419/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 834/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar CRISTINA DO SOCORRO CAPUCHO PONTES DE 
SOUZA do cargo em comissão de Titular de Delegacia, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 4 de 
agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.420/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 834/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear MARILENA MARQUES WANDERLEY para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 4 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.421/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 834/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear CESAR LUIS ARAÚJO NORONHA para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 24 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.422/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 835/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar HERLON WIVEENS PEREIRA DE CAMPOS do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.423/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 835/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Operações de Seccional, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.424/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 835/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar JANAIR OLIVEIRA DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacias de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.425/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 835/2010-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear HERLON WIVEENS PEREIRA DE CAMPOS para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.426/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 553.10 DP-G,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JENIFFER HILGERT SILVA SANTOS do cargo 
em comissão de Secretário de Núcleo do Interior, código GEP-
DAS.011.2, com lotação na Defensoria Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.427/2010-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 553.10 DP-G,
R E S O L V E:
nomear MARCILEIDE SILVA SÁ para exercer o cargo em 


